^c Savil. φιλανθρωπίαν τοῦ Θεοῦ. Infra idem προτρέψῃ εἰς δρετήν.

^d Scripserat Monif. ἐνέπιπτε. ἐξέπιπτε nobis dedit Savil. Ep.

^e Savil. προβήσται κακοῦ. Morel. πρ. τὸ κακόν.

^f Sic Savil. recte, Morel. vero ἐπιμένοντα ἐπελθεῖν. Infra Morel. πρὸς δὲ τούτοις καὶ εἰς μετάνοιαν δγων διὰ τῆς χρηστ., omissis quibusdam. Savilium sequimur.

Ac de prioribus quidem nihil dixerim, cum id cuivis palam sit: de posterioribus solum ratio reddenda est.

3. Homo labori additus.—Quoniam ergo modo scire poterimus posteriora quoque ipsi utilia fuisse? Si consideremus quid passus esset, nisi haec ita contigissent: nam si pollicente diabolo æquales illos Deo se ostensum post prævaricationis reatum in eodem honore persistissent, in tria profecto suprema mala incurrisset. Primo enim Deum malevolum seductoremque et mendacem existimasset: secundo illum vere seductorem malevolentiaeque et mendacii et invidiae parentem, beneficium atque amicum putavisset: postremo peccandi deinceps numquam finem fecisset. His autem omnibus tunc hominem liberavit, cum ex paradiſo ejecit. Ita fere et medicus, si vulnus negligat ac deserat, purulentum amplius reddit: sin vero incisione utatur, ulterius progreſſi saniem ac morbi virus veſiat. Quid igitur? Non his contentus fuit; imo et sudores illi adjectit et labores: nihil enim minus otio et quieti natum est quam hominis natura. Si enim his addicti, ne sic quidem peccare desistimus, quo scelerum progressa non esset audacia nostra, si præter delicias otium nobis concessisset Deus? *Omnia enim, inquit, mala otiositas docuit (Eccli. 33. 29).* Attestantur autem nostræ huic rationi et quæ quotidie fiunt, et quæ majoribus nostris contigerunt. Sedit, inquit, *populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere (Exod. 32. 6).* Ac rursum: *Incrassatus est et impinguatus, et recalcitravit dilectus (Deut. 32. 15).* Consona his quoque beatus David loquitur, dicens: *Cum occideret eos, tunc exquirebant eum, et revertabantur, et diluculo veniebant ad eum (Psal. 77. 34).* Ad Jerusalem quoque per Jeremiam loquitur Deus: *Per omnia erudire, Jerusalem, ne recedat anima mea a te (Jer. 6. 8).* Quod autem non solum malis, verum et bonis humiliari atque incurvari salutare sit, rursum significat propheta, cum dicit: *Bonum mihi, Domine, quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas (Psal. 118. 71).* Post Iude et Jeremias bæc eadem, sed non eisdem verbis exclamat: *Bonum, inquiens, viro, cum portaverit jugum grare a juventute sua: sedebit solitarius, et tacebit (Thren. 3. 27);* et de se ipso Deum obsecrat dicens: *Non sis tu mihi parens in alienationem in die mala (Jer. 17. 17).* Beatus item Paulus, qui tanto munere gratiæ effulſit tantumque naturam excessit humanam, boni tamen hujus utilitate indigebat: quo circa dicebat: *Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satanæ, qui me colaphizet, ut non extollar. Propter quod ter Dominum rogavi, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus mea in infirmitate perficitur (2. Cor. 12. 7-9).* Poterat certe sine persecutionibus et pressuris, laboribusque et sudoribus prædicatio perfici, sed tamen id noluit Christus, prædicantibus parcens. Quocirca dicebat illis: *In mundo pressuram habebitis (Joen. 16. 33).* Cupientibusque cœleſte regnum ingredi, angustam viam arripiendam jubet, quasi non aliter intrare liceat (*Matth. 7. 13*). Ideo pressuræ et tentationes et quæcumque nobis tristia contingunt, non minus Dei providentiam indicant,

quam leta et jucunda. Quid autem dicam pressuras hujus temporis, cum non minus ipsa quoque gehennæ comminatio quam promissio regni ineffabilem ipsius clementiam¹ commendet? Nisi enim ille gehennam minatus esset, non facile quispiam cœlestibus bonis potiretur. Neque enim sufficit sola gaudiorum reprobatio ad excitandos ad virtutem animos, nisi etiam eos pœnarum timor impellat, qui negligentius affecti ad illam sunt. Quocirca primum hominem quoque a principio e paradiſo expulit, quia ex honore sibi præstato deterior effectus esset, si post spretum violatumque mandatum immotus ille stabilisque durasset. Jam vero ut Adam omittamus, quid non fecisset Cain in paradiſo degens, tantisque deliciis fruens, quando his omnibus privatus, patrisque supplicium ante oculos habens, ne sic quidem emendatus est, in maioremque nequitiam prorupit, ut homicidium ipse primus invenerit, ausuque nefario impleverit, homicidium, inquam, omnium sceleratissimum? Neque enim paulatim, vel post diuturnum tempus, novum hoc facinus aggressus est, sed repente ac subito verticem et culmen iniquitatis occupavit, eumque qui ex eodem utero processerat, qui in nullo ipsum læserat, nisi honorare Deum id sit lædere, appetit insidiis ac necavit. Velim hic rursus consideres clementiam Dei. Cum enim sibi injuriam intulisset, verbis illum admonet, tristemque consolatur: at ubi insania fertur in fratrem, tunc jam severius ulciscitur, pœnasque infert. Et certe priora illa eodem digna erant eructata, imo vero longe graviore. Si enim in hominibus conservus aliquis meliora quæque sibi servet, ac domino suo deteriora offerat, rem indignissimam plenamque contumeliae facere arguitur: quanto id magis in Deo? Cain vero non in hoc solum, verum in alio quoque non minus deliquit, quod fratris honorem ægre et indigne tulerit. Nam si utpote qui peccasset, pœnitentiam egisset, accepta profecto fuisset haec illius optima mutatio: nunc vero non pœnitentia erat illa confusio, sed invidiae ac livoris, quod rei exitus docet. Nam Deo quodammodo irascebatur, quod injuriis affectus non se honoraret, quod moderate intemperanter non preferret. Verum cum haec illius sceleris vehementissima animadversione punienda essent, longe clementius quam merebatur delinquenter tractat, tumentesque animos illius comprimere ntitur. Erat indignatione plena illa dejectio: idcirco loquitur ad illum: *Quiesce (Gen. 4. 7).* Hoc autem cum diceret, sciebat quidem quo progressorum esset malum, cæterum ingratis occasionem omnem amputare volebat: si enim ab initio ille punitus esset, hujusmodi multi plurima dixissent: Non poterat admonere verbis et corripere, ac terrere prius, atque tunc demum, si perseverasset in malis, supplicium inferre? Ingentis crudelitatis est iste cruciatus. Idcirco suas æquanimiter injurias tolerat, ut una et illorum obstruat es, et ipsius Cain parentem quoque sola bonitate se corripuisse ostendat, prætereaque ut ejusmodi

¹ Sav., *Dei clementiam.*

berignitatis exemplo posteros ad pœnitentiam provocet. Postea vero quam secundum duritiam suam et cor imponitens thesaurizavit sibi iram, illum tunc ulciscitur : sin vero post scelus homicidii mansisset impunitus, etiam ad aliud majusque flagitium progressus esset. Neque enim dicere possumus per ignorantiam illum delinquisse; nam quod junior intelligebat, ipse major natu qui ignorare poterat? Esto autem, per ignorantiam peccaverit prius : postquam audivit, *Quiesce*, postquam prioris culpæ venia potius est, ex qua ignorantia ad parricidium prorupit, terramque infecit, ac leges naturæ subvertit? Videsne ut prior etiam culpa non de ignorantia, sed de malignitate et nequitia, supremaque sceleris audacia venerit? Quænam vero fuit hujus poena? *Eris gemens ac tremens super terram* (*Gen. 4. 12*). Videtur tamen esse grave supplicium ; sed non jam ita videbitur, si peccatum consideremus, et ipsam pœnam diligentius intueamur. Cum enim ille male obtulisset, ægre tulit, quod post injuriam Deo illatam honoratus ab illo non est, corripien tem respuit, parricidiumque primus patravit, imo vero facinus parricidio longe sceleratus : parentes enim incredibili dolore confudit, ac Deo etiam mentitus est. *Numquid enim*, ait, *custos sum fratri mei* (*Gen. 4. 9*)? Et pro his omnibus solo timore ac tremore cruciatur. Attamen Dei benignitatem non ex eo solum manifestari dixerim, quod mihiorem pœnam tanto sceleri adhibuit, sed quod in ipsa pœna lucrum haud spernendum inesse videatur. Id vero lucrum erat, quod ex ea ipsius castigatione cuncti postmodum admoniti sunt resipiscere a malis, fierique meliores. Idcirco ergo non occidit illum, quia par utilitas profecto non fuisset, audiri quod Cain, fratre interempto, morte mulctatus esset, et videre parricidam ipsum pœnas exsolventem. Fortasse enim id auditum ob immanitatem sceleris creditum minime fuisset : nunc vero dum videtur, dum coram adest, plurimos longeque superstites tempore pœnae suæ testes relinquunt ; manifestum certe ac credibile et suæ actatis hominibus, et postea futuris omnibus id facinus constituit. Quid ergo, inquires, hoc illi contulit? Maxime quidem illius saluti prospiciebat, cum ejus rabiem, quantum in se fuerit, coiceret castigatione verborum. Verum ne ipsa quidem illata illi pœna, si quis diligenter inspiciat, maxima ipsius utilitate vacat. Si enim statim illum occidisset, nullum ipsi pœnitentie tempus, per quam melior evaderet, dedisset : nunc vero cum metu ac tremore vitam ducens, nisi diuins insensatus, ac bellua potius quam homo esset, ex hujusmodi vita plura capere potuit emolumenta. Præterea futurum supplicium levius praesentis temporis pœna constituit : ea enim quæ nobis in hac vita inferuntur suppicia, divinitus futurorum crucianum partem haud exiguum succidunt. Atque harum rerum testimonia de Scripturis divinis afferre facile possumus. Nam Christus Dominus cum discipulis aliquens de Lazaro dissereret, Abraham retulit, cum regaretur a divite, ut mitteret Lazarum, qui extrema digiti parte paululum aquæ ardenti linguae instillaret,

dixisse ad illum : *Fili, recordare quia recepisti tu bona in vita tua, et Lazarus mala : nunc autem hic consoletur, tu vero cruciaris* (*Luc. 16. 25*). Paulus quoque (Paulum vero quoties dico, rursus Christi præcepta replico : Christus enim profecto, mea quidem sententia, beatam illius movebat animam), dum Corinthiis scriberet (*1. Cor. 5. 5*), aliquando jubet eum, qui gravissime fornicatus fuerat, tradi satanæ in interitum earnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi. Rursusque cum eosdem de iis qui indigne sacra mysteria percipiebant admoneret : *Propterea, inquit, inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Nam si nos ipsos judicaremus, non utique judicaremur : cum judicamur autem a Domino, corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur* (*1. Cor. 11. 30-32*). Vidistine ineffabilem clementiam, immensaque divitias benignitatis? vidisti ut omnia agat atque moliatur Deus, ut post peccatum quoque mitiore quam debuimus, plectamur pœna, aut etiam omnino liberemur?

4. Diaboli in nos incursus sunt meriti argumentum, coronarum materia. — Porro si quis id curiosius inquirat, cuius rei gratia veterem illum seductorem non continuo deleverit, id quoque pro summa in nos cura factum comperiet. Si enim sceleratus ille vi dominaretur, esset fortasse rationabilis ista inquisitio : sin autem hac potentia privatus tantum persuadere atque allicere potest, illius vero suasionis illecebras renuere in nobis est : cur tu meriti argumentum tollis, coronarumque materiam præscindis? Ad hæc si illum sciens fore insuperabilem, cunctosque devicturum, ita illum dimisisset Deus, ne sic quidem de his movenda quæstio esset. Nam tum quoque quod ille obtineret, quod vincere non reluctantes, sed sponte sibi cedentes atque succumbentes, a nobis profecto manasset : verumtamen his qui ingrate agere volunt ne id quidem satis esset. Quod si plurimi quidem illius potentiam ac vires frangunt, complures item posthac illum superaturi sunt, quid tu futuros probatissimos clarissimaque victoria insignes tanto privas honore? Idcirco enim illum dimisit, ut eum dejiciant qui fuerant ab eo prius superati, quod illi omni suppicio gravius est, ipsumque ad extremam condemnationem deducet. At non omnes, inquires, illum superaturi sunt.

Cur Deus e medio diabolum non sustulerit. — Quid hoc ad rem? Profecto enim multo convenientius est justis occasiones suppeditari, quibus voluntatem ostendant suam, eos vero qui non sunt hujusmodi ex propria puniri negligentia, quam istorum causa illis etiam damnum afferri. Nam modo is qui malus est, si ledatur, non adversarii viribus, sed suo potius torpore superatur : quod indicat victorum multitudo. Tunc vero probi quique improborum causa meritis honoribus fraudati fuissent, non habentes, illorum culpa, ubi vires exercecerent suas ; veluti si agonetheta quis athletas duos nactus, alterum quidem adversario congregari paratum, omnemque tolerantiam ostendere, coronamque ex certamine referre, alterum labori illi